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Wskazywali na fakt, że podpi
sanie porozumień doprowadziło
do powstania pierwszego
w  krajach bloku sowieckiego
niezależnego od władz, a  zara
zem legalnego związku zawo
dowego NSZZ „Solidarność”.
Dało to zalążek kształtowania
się społeczeństwa obywatelskie
go, a „Solidarność” stała się ru
chem społecznym, który przyjął
formę instytucji opozycyjnej,
doprowadzając do przemian, ja
kie miały miejsce po 1989 r.
w  Polsce, stając się równocze
śnie inspiracją dla całej Europy.
Trudno sobie wyobrazić jej
kształt, gdyby nie powstała Soli
darność. Nie byłoby upadku
ZSRR, nie runąłby mur berliń
ski, nie doszłoby do zjednocze
nia Europy!

* * *
Zwieńczeniem obchodów była

uroczysta msza św. w  intencji
NSZZ „Solidarność” i Ojczyzny.
Odprawionej w kościele farnym
koncelebrze przewodniczył
bp  Jan Wątroba, ordynariusz
rzeszowski. Dyrektor Wydziału
Duszpasterstwa Rodzin diecezji
rzeszowskiej ks.  Nikodem Ryb
czyk wygłosił piękną homilię
o wartościach solidarności:
– (…) Dzisiejsza rocznica staje się

dogodną okazją, aby na nowo przy
pomnieć sobie ideę solidarności. Św.
Jan Paweł II, podczas III pielgrzym

ki do Polski w  1987 roku, mówił
w Gdańsku: „Solidarność – to zna
czy: jeden i drugi. A więc nigdy: je
den przeciw drugiemu. Nigdy jedni
przeciw drugim. I  nigdy brzemię
dźwigane przez człowieka samotnie,
bez pomocy drugich. Jeden drugiego
brzemiona noście”. A  zatem soli
darność, to przede wszystkim
wspólnota; to nigdy samotność. So
lidarność, to dostrzeganie w drugim
człowieku brata; to nigdy nienawiść.
Jakże aktualne i  potrzebne wydają
się być te właśnie słowa w  czasach,
które teraz właśnie przeżywamy
w  naszej ojczyźnie, kiedy jesteśmy
świadkami narastających podziałów,
złości, niezgody, walki.
(…) Od samego początku społecz

nemu ruchowi robotniczemu – „So
lidarność” towarzyszyła obecność
Matki Najświętszej, Jasnogórskiej
Królowej Polski. Jej obraz zawieszo
no na bramie drugiej stoczni gdań
skiej, gdzie rozpoczęła się walka
o  godność pracownika, a  właściwie,
to każdego człowieka. Później na
malowany został obraz Czarnej
Madonny na tle białoczerwonej pol
skiej flagi, która została nazwana
przez Ks. Jerzego Popiełuszkę Matką
Bożą Robotników Solidarności. Ob
raz ten peregrynował niedawno po
parafiach naszej diecezji rzeszow
skiej, przed którym modlili się
członkowie solidarności i inni wierni
prosząc w  intencji godnego życia
i  godnej pracy. Od 1983 roku trwa
pielgrzymka ludzi pracy do Sanktu
arium Matki Boskiej Częstochow

skiej. Jako członkowie Solidarności
na nowo powierzamy się dzisiaj pod
Jej obronę i prosimy o  Jej wstawien
nictwo za nami przed Bogiem.
Obchodząc 42. Rocznicę powsta

nia Solidarności nie możemy zapo
mnieć o  jej patronie, którym ogło
szonym przez Stolicę Apostolską
został bł. Ks. Jerzy Popiełuszko.
Każdy z  nas zna jego motto życio
we, które zaczerpnął z Pisma Świę
tego, a dokładnie z Listu św. Pawła
Apostoła do Rzymian: „Nie daj się
zwyciężyć złu, ale zło dobrem zwy
ciężaj”. (…) Słowa, które tak bar
dzo ukochał bł. Ks. Jerzy Popiełusz
ko mocno wiążą się z innymi słowa
mi św. Pawła z  tego samego listu:
„Tam, gdzie wzmógł się grzech
jeszcze obficiej rozlała się łaska”.
Jako ludzie solidarności pytamy się
dziś samych siebie o  dobro, którym

mamy zwyciężać zło. Ile dobra oka
zujemy innym ludziom? Ile dobra
okazujemy tym, którzy przeciwko
nam zawinili? I wreszcie: ile dobra
okazujemy samemu Chrystusowi,
którego spotykamy w  każdym czło
wieku? Chrystus w  Ewangelii po
wie do nas: „Tak niech świeci wasze
światło przed ludźmi, aby widzieli
wasze dobre uczynki i chwalili Ojca
waszego, który jest w niebie”. „Nie
daj się zwyciężyć złu, ale zło do
brem zwyciężaj”.
Ceremonia odbywała się przy

asyście pocztów sztandarowych
wystawionych przez organizacje
NSZZ „Solidarność”: Regionu
Rzeszowskiego, Oddziału ZR
w  Ropczycach, WSK PZLRze
szów, Oświaty i  Wychowania
w  Rzeszowie, Rzeszowskiego
Zakładu Energetycznego, Zakła
dów Chemicznych OrganikaSa
rzyna, Zelmer w  Rzeszowie, Za
kładu Linii Kolejowych w  Rze
szowie, Urzędu Marszałkowskie
go w  Rzeszowie, Elektromontaż
Rzeszów oraz „Solidarności” Rol
ników Indywidualnych.

Akompaniował Chór „Alba
Cantans” pod batutą Kornelii
Ignas i  kierownictwem prezesa
Czesława Knapika.
Po mszy zebrani udali się na

plac Janów. W  tym symbolicz
nym miejscu, pod krzyżem mi
lenijnym, gdzie gromadzili się
działacze zdelegalizowanej Soli
darności odbyła się dalsza część
ceremonii. Za zmarłych opozy
cjonistów i  członków NSZZ
„Solidarność” o  modlitwę po
proszono biskupa.
Później głos zabrała Bogumiła

StecŚwiderska, mówiąc m.in.:
(…) Siła Solidarności tkwi w  jej

chrześcijańskich korzeniach,
w  wierności ideałom Sierpnia.
Przed nami 40 Ogólnopolska Piel
grzymka Ludzi Pracy na Jasną Górę
w tym roku pod hasłem „Księże Je

rzy – jesteśmy tu, aby wypełnić
Twój testament”. Jeśli nam czego
kolwiek brakuje, zamiast narzekać,
róbmy swoje – zło zwyciężając do
brem, bo Solidarność tworzą ludzie
o ugruntowanym systemie wartości
i mocnym kręgosłupie. Nasze zada
nia sięgają dalej, poza sprawy so
cjalne, tworząc wspólnotę odnowy
ducha narodowego. (…) Te 21 po
stulatów spisanych w nocy z 16/17
sierpnia w  Stoczni Gdańskiej 
w  2003 r zostało uznane przez
UNESCO za najważniejsze teksty
ludzkości o  nazwie Pamięć świata
w uznaniu szczególnych zasług ro
botników domagających się zmiany
systemowej w  bloku komunistycz
nym. Niektóre z nich jeszcze nie są
zrealizowane choćby 14 postulat,
o  który teraz walczymy – emerytu
ry stażowe, którego to tematu nie
odpuścimy na pewno.
Na zakończenie delegacje zło

żyły pod krzyżem kwiaty i  za
paliły znicze.
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Świętowaliśmy 42. rocznicę powstania „Solidarności”

Od lewej: Kamil Nowak, Dariusz Iwaneczko, Stanisław Hulek
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Organizatorzy wydarzenia dziękują wszystkim,
którzy przyczynili się do uświetnienia obchodówDary ołtarza przekazali członkowie NSZZ „Solidarność”


